
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 1 di 4 

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI

 
 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 338 del 09-12-2025 

 
 
OGGETTO: 
 

 
giudizio dinnanzi il TAR Puglia, Lecce, Sez. I, R.G. n. 460/2025 e giudizio cautelare ex 
art. 62 c.p.a. dinnanzi al Consiglio di Stato, sez. IV. n. 4205/2025. Conferimento di 
incarico di resistenza in giudizio ai difensori e Atto di impegno. 
 

CIG:  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO 
che la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 "Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell'organizzazione e nel governo 
dei Servizi pubblici locali", cosi come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20, ha stabilito che per l'esercizio 
associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal d.lgs. 
152/2006 e già esercitate dalle Autorità d'ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti 
locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata "Agenzia territoriale della Regione 
Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti"; 
 
VISTA 
la deliberazione di Giunta regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 “L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e successive 
modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia territoriale regionale per il servizio di 
gestione dei rifiuti” con la quale la Giunta Regionale ha affidato all’Avv. Angelo Pansini l’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti; 
 
CONSIDERATO CHE  
- la società AVR per l’Ambiente S.p.a. (già Teorema S.p.a.), conveniva l’AGER nel giudizio incardinato presso il 
TAR Puglia, Lecce, Sez. I, recante R.G. n. 460/2025 con ricorso notificato in data 22.04.2025, nonché nel 
giudizio cautelare ex art. 62 c.p.a. incardinato presso il Consiglio di Stato, sez. IV. n. 4205/2025 dalla 
medesima società con atto di appello notificato in data 26/05/2025, proposto avverso l’ordinanza cautelare 
n. 200/2025, resa dal TAR Puglia di Lecce nel citato giudizio r.g. 460/20025; 
- si è quindi proceduto con urgenza alla costituzione in giudizio di AGER, dando mandato ai difensori 
dell’Ente, Avv. ti Francesco Cantobelli e Marco Lancieri;  
- che i predetti professionisti possiedono gli elementi necessari conoscitivi per una efficace azione e 
assistenza legale date le competenze specifiche per un’adeguata difesa in giudizio, avendo già difeso l’ente in 
contenziosi aventi materia del tutto analoga nei confronti delle medesime società convenute, nella piena 
tutela dell’interesse pubblico in funzione delle specifiche e contingenti esigenze dell’Ager;  

   ORIGINALE 



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 2 di 4 
 

- occorre pertanto procedere al conferimento d’incarico per la resistenza in giudizio, al fine di perfezionare lo 
ius postulandi nonché al fine di determinare le condizioni di incarico; 
 
DATO ATTO CHE 
- gli Avv.ti Francesco Cantobelli, nato a Lecce il 02/01/1967, con studio in Lecce alla Via Cavour n. 10, codice 
fiscale CNTFNC67A02E506P, p.iva 03319050757, pec francesco.cantobelli@pec.it e Marco Lancieri, nato a 
Torre del Greco (NA) il 23/05/1971, con studio in Bari al Corso Cavour n. 124, codice fiscale 
LNCMRC71E23L259S, p.iva 05663390721, pec lancieri.marco@avvocatibari.legalmail.it hanno formalmente 
espresso la loro disponibilità ad accettare l’incarico di difesa dell’Ager nel giudizio dinnanzi il TAR Puglia, 
Lecce, Sez. I, R.G. n. 460/2025 e giudizio cautelare ex art. 62 c.p.a. dinnanzi al Consiglio di Stato, sez. IV. n. 
4205/2025, per l’onorario unico di Euro 18.000,00 (Euro diciottomila,00), comprensivo di R.s.g. 15% e oneri 
di legge (IVA e CAP), pari ad Euro 9.000,00 (Euro novemila,00) comprensivo di R.s.g. 15% e oneri di legge (IVA 
e CAP) per ciascun professionista, oltre spese vive documentate anche in deroga ai parametri minimi stabiliti 
dal Decreto Commissariale n. 7/2017; 
 
DATO ATTO CHE 
occorre procedere all’impegno della complessiva somma di Euro 18.000,00 (Euro diciottomila,00) 
comprensiva di onorario, R.s.g. 15%, IVA e CAP per gli incarichi affidati agli Avv.ti Marco Lancieri e Francesco 
Cantobelli per il giudizio dinnanzi il TAR Puglia, Lecce, Sez. I, R.G. n. 460/2025 e per il giudizio cautelare ex 
art. 62 c.p.a. dinnanzi al Consiglio di Stato, sez. IV. n. 4205/2025, pari ad Euro 9.000,00 (Euro novemila,00) 
comprensivo di onorario, R.s.g. 15%, IVA e CAP per ciascun professionista, sul Bilancio di Previsione 
2025/2027 Esercizio 2025 – Capitolo 100 art. 1 rubricato “Consulenze Struttura Operativa” in favore dei 
professionisti incaricati; 
 
VISTO: 

 la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1717 del 29/11/2023. 

 
Tutto quanto su premesso 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

1. DI CONFERIRE l’incarico di difesa per il giudizio dinnanzi il TAR Puglia, Lecce, Sez. I, R.G. n. 460/2025 e 
per il giudizio cautelare ex art. 62 c.p.a. dinnanzi al Consiglio di Stato, sez. IV. n. 4205/2025 agli Avv.ti 
Marco Lancieri e Francesco Cantobelli, alle condizioni di incarico sopra indicate ed esplicitate nella 
convenzione allegata al presente atto, di cui costituisce parte integrante; 

 
2. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di Euro 18.000,00 (Euro diciottomila,00) comprensiva di 

onorario, R.s.g. 15%, IVA e CAP, sul Bilancio di Previsione 2025/2027 Esercizio 2025 – Capitolo 100 
art. 1 rubricato “Consulenze Struttura Operativa” in favore dei professionisti incaricati in favore dei 
professionisti incaricati; 
 

3. DI NOTIFICARE a mezzo pec ai professionisti incaricati il presente provvedimento; 
 



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 3 di 4 
 

4. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia 
di riservatezza dei dati personali; 

 
5. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. 

n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale 
della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

 
 
 

Estensore dell’Atto: Il Direttore Generale 
 Oronzo Castellano Avv. Angelo Pansini 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D .Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
  



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 4 di 4 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Avv. Angelo Pansini, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere In attesa 
in ordine alla regolarità contabile della determinazione di cui all’oggetto. 
 
 
Impegno N.    99 del 05-12-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 01.11-1.03.02.11.006  Patrocinio legale 
Capitolo        100 / Articolo     1 
CONSULENZE LEGALI 
Causale giudizio dinnanzi il TAR Puglia, Lecce, Sez. I, R.G. n. 460/2025 e giudizio cautelare ex art. 62 c.p.a. dinnanzi al 

Consiglio di Stato, sez. IV. n. 4205/2025. Conferimento di incarico di resistenza in giudizio ai difensori e Atto di 
impegno. 

Importo 2025 Euro 9.000,00 
Beneficiario         9  omissis 

 
Impegno N.   100 del 05-12-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 01.11-1.03.02.11.006  Patrocinio legale 
Capitolo        100 / Articolo     1 
CONSULENZE LEGALI 
Causale giudizio dinnanzi il TAR Puglia, Lecce, Sez. I, R.G. n. 460/2025 e giudizio cautelare ex art. 62 c.p.a. dinnanzi al 

Consiglio di Stato, sez. IV. n. 4205/2025. Conferimento di incarico di resistenza in giudizio ai difensori e Atto di 
impegno. 

Importo 2025 Euro 9.000,00 
Beneficiario       312  omissis 

 
 
Modugno,            

Il Direttore Generale 
Avv. Angelo Pansini 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D .Lgs 82/2005 e successive modifiche 


		2025-12-09T10:14:47+0100
	Angelo Pansini


		2025-12-09T10:14:47+0100
	Angelo Pansini




